



MUNICÍPIO DE BITURUNA

Av. Dr. Oscar Geyer, 489 - Centro - CEP: 84640-000

CNPJ: 81.648.859/0001-03 - Fone: 42 - 35538600

www.bituruna.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@bituruna.pr.gov.br

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS

SETOR RESPONSÁVEL PELA PESQUISA:	SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA PESQUISA:	EDSON ANTONIO DE ALMEIDA
DESCRIÇÃO DO OBJETO A SER CONTRATADO:	Referente a Cal e cola a serem utilizados para a pintura das linhas do campo e da pista de atletismo do Estádio Municipal Farid Abrahão, no bairro Nos Aparecida, que está sendo utilizado para a realização do Campeonato Municipal de Futebol_2025, e treinamentos em sua pista de atletismo anexa ao vencedor manteve o preço de pesquisa anterior. Meta da LDO: 53.

Fontes: **Origem:**

1 AGROMANICA COM. REP. PROD. AGR.

2 LUIS EDUARDO

3 FERRAGEM MURILLO

4 BALIZAMENTO/ EMPENHO PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA Nº 947-2025

5 BALIZAMENTO/ BLL/ PREFEITURA DE NOVA ROSA-RS

6

Item	Descrição	Und.	Quant.	Preço 1	Preço 2	Preço 3	Preço 4	Preço 5	Média	Menor Preço	Preço Adotado
1	CAL VIRGEM 20 KG	UNIDADES	30	R\$ 16,90	R\$ 19,80	R\$ 23,50	R\$ 16,90	R\$ 21,98	19,91	16,9	16,9
2	FIXADOR PARA PINTURA CAL	UNIDADES	30	R\$ 1,00	R\$ 1,50	R\$ 2,00	R\$ 1,00	R\$ 1,85	1,47	1	1
	TOTAL GLOBAL			R\$ 537,00	R\$ 639,00	R\$ 765,00	R\$ 537,00	R\$ 714,90	638,58	537	537

Memória de Cálculo (se aplicável):

Justificativa quanto as fontes consultadas:	PESQUISA DE PREÇOS ENVIADAS A FORNECEDORES LOCAIS, HABILITADOS E REGULARIZADOS , PARA ATENDER E POSSUÍREM OS MATERIAIS A PRONT SENDO QUE O VENCEDOR POSSUÍ TODA DOCUMENTAÇÃO EM DIA, E PREÇO PRATICADO EM CONFORMIDADE COM O DO MERCADO REGIONAL . E M PREÇO DA ÚLTIMA PESQUISA DE PREÇOS CONFORME EMPENHO EM ANEXO. FOI CONSULTADO PARA BALIZAMENTO O BANCO DE DADOS BLL, EM AN PESSQUISA DE PREÇOS 03 FOI REALIZADA NO SITE https://www.ferragemmurillo.com.br/
Método utilizado	MENOR PREÇO GLOBAL, E MANTEVE O PREÇO DA ÚLTIMA PESQUISA DE PREÇOS CONFORME EMPENHO Nº 947-2025 EM ANEXO.
Justificativa quanto ao método utilizado:	PESQUISA REALIZADA COM PROFISSIONAIS APTOS, VALOR COMPATÍVEL COM MERCADO REGIONAL, E ADOTADO PREÇO MENOR PREÇO GLOBAL PRET CONFORME PESQUISA DE MERCADO EM ANEXO .
Justificativa forma de Julgamento	MENOR PREÇO GLOBAL E MANTEVE O PREÇO DA ÚLTIMA PESQUISA DE PREÇOS CONFORME EMPENHO EM ANEXO

Bituruna 21 de Março de 2025.

FÁBIO LUIS BLAKA
SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

EDSON ANTONIO DE ALMEIDA
Responsável pela pesquisa

--

--

ssa Senhora
campo

Total
R\$ 507,00
R\$ 30,00
R\$ 537,00

A ENTREGA.
ANTEVE O
IEOX.A

TERIDO



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

CNPJ: 81.648.859/0001-03

Telefone: (42) 3553-8077

Av. Dr. Oscar Geyer, 489

CEP: 84640000 - Bituruna

Solicitação nº

569/2025

Data: 03/02/2025

Página: 1 / 1

COTAÇÃO DE PREÇOS DE MATERIAIS E/OU SERVIÇOS

Organograma: 02.008.00008 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Solicitante: FABIO LUIS BLAKA

Local de Entrega: A COMBINAR

Objeto: Referente a aquisição de corda, cal e cola a serem utilizados para a pintura das linhas do campo do Estádio Municipal Farid Abrahão, no bairro Nossa Senhora Aparecida. Meta da LDO: 53

Razão Social: Agromonica Com. Reg. Prod Agro Banco/Agência:

Endereço: Av. Gov. Meirelles Luperon, 186 Conta Corrente:

Telefone/Fax: CNPJ: 80.310.147/0002-06

Condições de Pagamento: A prazo

Prazo de Entrega: 15 DIAS Validade da Proposta: 30 DIAS

ITENS SOLICITADOS:

Item	Código	Qtd	Unid.	Especificação	Preço Unit.	Preço Total
1	5070137-1	20,00	KG	CORDA DE POLIPROPILENO 3 MM	<u>45,00</u>	<u>900,00</u>
2	55020163-1	30,00	SC	CAL VIRGEM - 20 KG	<u>16,90</u>	<u>507,00</u>
3	10059097-1	30,00	UN	FIXADOR PARA PINTURA A BASE DE CAL 150 ML	<u>1,00</u>	<u>30,00</u>

Preço Total: 1437,00

Assinatura Fornecedor / Prestador

FABIO LUIS BLAKA

Bituruna, 03 de Fevereiro de 2025.



cal hidratada ch-ii primor extra 20kg db

Início - Materiais de Construção
- cal hidratada ch-ii primor extra 20kg db



R\$23,50

2x de R\$11,75 sem juros

VER MEIOS DE PAGAMENTO

1

COMPRAR

MEIOS DE ENVIO

Seu CEP

CALCULAR

Não sei meu CEP

NOSSA LOJA

Retirar em nossa loja Rua Dr. Chico Corrêa, 916 - Atendimento de Segunda à Sexta das 8:00 às 12:00 e 14:00 às 18:00; Sábado 8:00 às 12:30.

Grátis

COMPARTILHAR



DESCRIÇÃO

NOME DO PRODUTO: CAL HIDRATADA CH-II

Todo site em até 3X SEM JUROS e loja física em até 12X SEM JUROS no cartão!



CADASTRE-SE INICIAR SESSÃO 0 - R\$0,00

Início Produtos Contato Promoção da Semana!

Buscar

fixador para cal 150ml juntalider

Início - Ferragem - fixador para cal 150ml juntalider

R\$2,00

VER MEIOS DE PAGAMENTO

1

COMPRAR

MEIOS DE ENVIO

Seu CEP

CALCULAR

Não sei meu CEP

NOSSA LOJA

Retirar em nossa loja Rua Dr. Chico Corrêa, 916 - Atendimento de Segunda à Sexta das 8:00 às 12:00 e 14:00 às 18:00; Sábado 8:00 às 12:30.

Grátis

COMPARTILHAR

DESCRIÇÃO

Uso / Aplicações: Indicado para fixar pinturas à base de cal.





ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA
 Gestor do Contrato: PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

Av. Dr. Oscar Geyer, 489 - Centro - Bituruna - PR
 CEP: 84640-000 CNPJ: 81.648.859/0001-03 Telefone: (42) 3553-8077
 E-mail: prefeitura@bituruna.pr.gov.br Site: www.bituruna.pr.gov.br

Solicitante; FABIO LUIS BLAKA

SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO
Nr.: 774/2025

Processo Administrativo: **N/A**
 Contrato: **Sem termo**
 Sequencial do Contrato: **24610**
 Aditivo: **N/A**
 Data da Contratação: **12/02/2025**
 Data da Solicitação: **12/02/2025**

Fornecedor: AGRO-MANICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE

Telefone(s): 4235531312

CPF/CNPJ: 80.310.147/0002-06

Endereço: GOVERNADOR MOISES LUPION, 186, CENTRO - 84640-000, BITURUNA - PR

E-mail:

Prezados senhores,
 Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
 Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificações e condições constantes no Processo Licitatório.

Organograma: 0200800008 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Condição de Pagamento:

Prazo de Entrega:

Local de Entrega: A COMBINAR

Observações: Referente a aquisição de corda, cal e cola a serm utilizados para a pintura das linhas do campo do Estádio Municipal Farid Abrahão, no bairro Nossa Senhora Aparecida, que teve seu sistema de drenagem e grama de futebol, totalmente substituídos. As pesquisas foram enviadas a empresas locais, e os preços estão de acordo com o mercado regional conforme pesquisas em anexo. Centro de Custo Nº 015/2025. Meta da LDO: 53

Empenho: 947/2025

Despesas: 199 - 02.008.27.812.0020.2017.3.3.90.30.00 - ESPORTE, RECREAÇÃO E LAZER

Desdobramento : 3.3.90.30.24.00.00.00

Recurso : 00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordinários (Livres)

Item	Quantidade	Unid.	Especificação do material	Marca	Preço Un.	Preço Total
1	20,000	KG	CORDA DE POLIPROPILENO 3 MM - CORDA DE POLIPROPILENO 3 MM		45,0000	900,00
2	30,000	SC	CAL VIRGEM - 20 KG - CAL VIRGEM - 20 KG		16,9000	507,00
3	30,000	UN	FIXADOR PARA PINTURA A BASE DE CAL 150 ML - FIXADOR PARA PINTURA A BASE DE CAL 150 ML		1,0000	30,00

Total Geral: 1.437,00

AUTORIZADA por NEREUVALDO DA SILVEIRA

Data da tramitação: 12/02/2025

Bituruna/PR, 12 de Fevereiro de 2025

NEREUVALDO DA SILVEIRA
 Responsável

Assinantes

- ✓ **MATEUS FELIPE DE SOUZA**
Assinou em 13/02/2025 às 12:55:11 com o certificado avançado da Betha Sistemas
Eu, MATEUS FELIPE DE SOUZA, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

L1P**0GR****4QO****ZR6**

MUNICIPIO DE NOVA SANTA ROSA
NOVA SANTA ROSA-PR

Item: 35 Unidade: UNIDADE Marca: mtx Modelo:
Descrição: BROCA VIDEA P/CONCRETO 14MM (MARCAS DE REFERÊNCIA: IRWIN E BOSCH, DE SIMILAR, EQUIVALENTE, OU DE MELHOR QUALIDADE)
Quantidade: 89 Valor Unit.: 23,00 Valor Total: 2.047,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 FERRAGENS CONSTRULUZ LTDA	651	10.799.926/0001-42	54.614,50	54.500,00		Sim
2 JOSITO LUCAS RIBEIRO & CIA LTDA	003	01.501.656/0001-50	55.183,01	54.600,00	0,18	Sim
3 HACHMANN E FERREIRA MATERIAIS	583	12.298.104/0001-03	54.757,90	54.757,90	0,29	Sim

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 4 - HOMOLOGADO - 10/01/2025 15:20:44
CAL

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: SACAS	Marca: ouro branco	Modelo:
Descrição: CAL FINO 20 KG			
Quantidade: 410	Valor Unit.: 21,00		Valor Total: 8.610,00
Item: 2	Unidade: SACAS	Marca: ouro branco	Modelo:
Descrição: CAL HIDRATADO 20 KG			
Quantidade: 820	Valor Unit.: 21,12		Valor Total: 17.318,40
Item: 3	Unidade: UNIDADE	Marca: quartzolit	Modelo:
Descrição: CAL LÍQUIDO 1 LITRO			
Quantidade: 850	Valor Unit.: 19,00		Valor Total: 16.150,00
Item: 4	Unidade: SACAS	Marca: ouro branco	Modelo:
Descrição: CAL PARA PINTURA 8KG			
Quantidade: 425	Valor Unit.: 17,00		Valor Total: 7.225,00
Item: 5	Unidade: SACAS	Marca: ouro branco	Modelo:
Descrição: CAL VIRGEM 20 KG.			
Quantidade: 345	Valor Unit.: 21,98		Valor Total: 7.583,10
Item: 6	Unidade: UNIDADE	Marca: pintafix	Modelo:
Descrição: FIXADOR PARA CAL DE PINTURA 150GR			
Quantidade: 1.034	Valor Unit.: 1,85		Valor Total: 1.912,90

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 FERRAGENS CONSTRULUZ LTDA	075	10.799.926/0001-42	61.034,40	58.799,40		Sim
2 HACHMANN E FERREIRA MATERIAIS	228	12.298.104/0001-03	59.834,50	58.850,00	0,09	Sim
3 JOSITO LUCAS RIBEIRO & CIA LTDA	780	01.501.656/0001-50	58.944,02	58.890,00	0,07	Sim

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 5 - HOMOLOGADO - 10/01/2025 15:20:44
CERAMICAS



MUNICÍPIO DE BITURUNA

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

Rua Maria Rosa Ramos Nunes, 99 - Centro - CEP: 84640-000

CNPJ: 81.648.859/0001-03 - Fone: 42 - 35538618

www.bituruna.pr.gov.br - e-mail: esportes@bituruna.pr.gov.br

Pág. 1

Centro de Custo 044/2025

Bituruna, 21 Março de 2025.

Destinação Referente a aquisição de corda, cal e cola a serem utilizados para a pintura das linhas do campo e da pista de atletismo do Estádio Municipal Farid Abrahão, no bairro Nossa Senhora Aparecida, que está sendo utilizado para a realização do Campeonato Municipal de Futebol_2025, e treinamentos em sua pista de atletismo anexa ao campo. Meta da LDO: 53

ÍTEM	MATERIAL	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	CAL VIRGEM 20 KG	30 UNIDADES	R\$ 16,90	R\$ 507,00
03	FIXADOR PINTURA PARA CAL	30 UNIDADES	R\$ 1,00	R\$ 30,00
			TOTAL	R\$ 537,00

Grato pela Vossa atenção, renovo votos de estima e consideração.

Fábio Luis Blaka
Secretaria de Esportes e Lazer

Assinantes



FABIO LUIS BLAKA

Assinou em 27/03/2025 às 08:12:08 com o certificado avançado da Betha Sistemas

Eu, FABIO LUIS BLAKA, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.



NEREUVALDO DA SILVEIRA

Assinou em 31/03/2025 às 10:16:36 com o certificado avançado da Betha Sistemas

Eu, NEREUVALDO DA SILVEIRA, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.

Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

LKR

5VG

3O4

R2M



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA
SECRETARIA DE FINANÇAS

Data: 02/04/2025 15h42min

Número	Validade
1202	01/06/2025

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

Nome / Razão Social

AGRO-MANICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS AGROPECUAR CNPJ: 80310147000206

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovação Junto à

Finalidade

Mensagem

Certificamos que até a presente data não constam débitos tributários relativos à inscrição abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados, mesmo se referentes a períodos compreendidos nesta certidão.

Inscrição

Contribuinte: 21 - AGRO-MANICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS AGROPECUAR
Endereço: Avenida GOV MOISÉS LUPION, 186 - Bairro Centro - CEP 84.640-000

Código de Controle

CWMI7FVUOKSZHPQ1

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do código de controle informado.

Bituruna (PR), 02 de Abril de 2025

Avenida Dr. Oscar Geyer, 489 - São Vicente
Bituruna (PR) - CEP: 84640000 - Fone:4235538080

Página 1 de 1

[Voltar](#)[Imprimir](#)

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 80.310.147/0002-06
Razão Social: AGRO MANICA COM E REPR DE PRODUTOS AGRO PECUARIO LTDA.
Endereço: AV DR OSCAR GEYER S/N / CENTRO / BITURUNA / PR / 84640-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 23/03/2025 a 21/04/2025

Certificação Número: 2025032302280533364436

Informação obtida em 02/04/2025 15:45:28

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: **www.caixa.gov.br**



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO**

**Nome: AGRO-MANICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS AGROPECUARIOS
LTDA**
CNPJ: 80.310.147/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 08:10:25 do dia 02/04/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 29/09/2025.

Código de controle da certidão: **93C4.544C.DCE5.C2BE**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: AGRO-MANICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS

AGROPECUARIOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 80.310.147/0002-06

Certidão nº: 18906394/2025

Expedição: 02/04/2025, às 15:46:04

Validade: 29/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **AGRO-MANICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **80.310.147/0002-06**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.

Assinantes

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

372**1RX****JLJ****2R0**